
 

                       COMUNE DI TUSCANIA
Provincia di Viterbo

DETERMINAZIONE

COPIA  

  N.  365 DATA  09/04/2013 

 

Oggetto : NOLEGGIO  APPARECCHIATURE  DI  VIDEOSORVEGLIANZA 
PRESSO PUNTO DI RACCONTA PROVVISORIO RIFIUTI IN LOC. 
OLIVO  -  INCARICO  DITTA  FALASCHI  MASSIMILIANO  DI 
TUSCANIA  -  DETERMINA   A  CONTRATTARE  D.LGS  163/06  E 
SS.MM.II.

AREA TECNICO MANUTENTIVA
URBANISTICA ED EDILIZIA PRIVATA

IL RESPONSABILE           
 Premesso che ai sensi dell’art. 1 comma 381 della L.  n. 228 del 24.12.2012 è stato differito 
al 30.06.2013 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione dell’anno in corso.

Che con atto di Giunta Comunale n. 1 del 14.01.2013 è stata approvata l’attribuzione del 
P.E.G.  e del piano performance per l’anno corrente.

Considerato che presso il centro di raccolta provvisorio dei rifiuti sito in loc. Olivo, più volte è 
stato segnalato dall’addetto comunale la presenza di rifiuti depositati da ignoti fuori dall’orario 
previsto per il conferimento, e pertanto abbandonati in prossimità degli appositi cassoni ed inoltre 
spesso i rifiuti abbandonati nottetempo non corrispondono a quelli per i quali è autorizzato il 
deposito;

Vista  e  richiamata  la  determina  dirigenziale  n.  741  del  22.08.2012,  con  la  quale  si 
provvedeva ad incaricare la Ditta Falaschi Massimiliano di Tuscania per l’installazione presso 
tale area di un’apparecchiatura per videosorveglianza da noleggiare per mesi 6 in attesa della 
realizzazione dell’ecocentro presso il  Bosco Comunale Riserva, per un importo di € 423,50, 
mensili, compresa IVA;

Preso atto che il periodo di noleggio andava a scadere in data 28.02.2013 e che a tutt’oggi 
non è ancora stato realizzato l’ecocentro presso il Bosco Comunale Riserva;

Ritenuto per quanto sopra provvedere ad incaricare per ulteriori 6 mesi,  la Ditta Falaschi 
Massimiliano di Tuscania, che si è resa disponibile, per il noleggio delle apparecchiature per la 
videosorveglianza già installate presso il centro di racconta provvisorio dei rifiuti,  allo stesso 
importo preventivato ed approvato con la suddetta determinazione e pertanto corrispondente ad 
€ 2.541,00;

Visto l’art. 11 del Codice dei contratti che, ai primi quattro commi, testualmente recita:
“Art. 11 - Fasi delle procedure di affidamento.

Gigi con password
Evidenzia

Gigi con password
Evidenzia

Gigi con password
Evidenzia

Gigi con password
Evidenzia



1. Le procedure di affidamento dei contratti pubblici hanno luogo nel rispetto degli atti di programmazione delle 
amministrazioni aggiudicatrici, se previsti dal presente codice o dalle norme vigenti.

2. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o  
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione  
degli operatori economici e delle offerte.

3. La selezione dei partecipanti avviene mediante uno dei sistemi previsti dal presente codice per l’individuazione dei soggetti  
offerenti.

4. Le procedure di affidamento selezionano la migliore offerta, mediante uno dei criteri previsti dal presente codice. Al termine  
della procedura è dichiarata l’aggiudicazione provvisoria a favore del miglior offerente.”;

Visto l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita:

“Art. 192 - Determinazioni a contrattare e relative procedure.

1. La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di  
spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.

2. Si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione europea recepita o comunque vigente  
nell'ordinamento giuridico italiano.”;

Ritenuto di dovere dare corso alle procedure per l’affidamento del contratto;

Visto che per il detto contratto trovano applicazione le norme della parte seconda del Codice 
e, in particolare il Titolo II “Contratti sotto soglia comunitaria” nonché il Titolo III “Disposizioni 
ulteriori per i contratti relativi ai lavori pubblici”;

Ritenuto, ricorrendone il caso, di poter eseguire il detto intervento in economia, mediante la 
procedura del cottimo fiduciario di cui all’art. 125 del codice dei contratti che, ai commi 5, 6 e 8, 
testualmente recita:

“5. I lavori in economia sono ammessi per importi non superiori a 200.000. I lavori assunti in amministrazione diretta non possono  
comportare una spesa complessiva superiore a 50.000 euro.

6. I lavori eseguibili in economia sono individuati da ciascuna stazione appaltante, con riguardo alle proprie specifiche competenze e  
nell’ambito delle seguenti categorie generali:

a) manutenzione o riparazione di opere od impianti quando l'esigenza è rapportata ad eventi imprevedibili e non sia possibile realizzarle con  
le forme e le procedure previste agli articoli 55, 121, 122; 

b) (lettera così modificata dall’art. 2, c. 1.cc) del D.Lgs. 11 settembre 2008, n. 152) manutenzione di opere o di impianti;

c) interventi non programmabili in materia di sicurezza;

d) lavori che non possono essere differiti, dopo l'infruttuoso esperimento delle procedure di gara;

e) lavori necessari per la compilazione di progetti;

f) completamento di opere o impianti a seguito della risoluzione del contratto o in danno dell'appaltatore inadempiente, quando vi è necessità e  
urgenza di completare i lavori.

…..omissis…..

8. Per lavori di importo pari superiore a 40.000 euro e fino a 200.000 euro, l’affidamento mediante cottimo fiduciario avviene nel rispetto dei  
principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, se sussistono in tale numero soggetti  
idonei, individuati sulla base di indagini di mercato ovvero tramite elenchi di operatori economici predisposti dalla stazione appaltante. Per lavori di importo  
inferiore a quarantamila euro è consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento.”;

Visto il vigente regolamento comunale per l’esecuzione dei lavori in economia;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali” e successive modificazioni;



Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

Visto il «Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture», emanato con D.Lgs. 
12.04.2006, n. 163 e successive modificazioni;

Visto il «Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti», emanato con d.P.R. 
05.10.2010, n. 207;

Visto il «Capitolato generale d’appalto dei lavori pubblici», adottato con D.M. 19 aprile 
2000, n. 145 e successive modificazioni, per le parti non abrogate;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il CIG n. Z9109479B2

Visto il Durc  che risulta essere regolare Prot. n. 22491943 del 11.01.2013

D E T E R M I N A

1) In relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. emanato con D.Lgs. 18 agosto  
2000, n. 267 e dell’art. 11 del codice dei contratti, vengono individuati ed indicati gli elementi e le  
procedure di cui al seguente prospetto ai fini dell’affidamento del contratto:

OGGETTO DEL 
CONTRATTO

T.U. n. 
267/2000 Art. 

192 c.1/b

NOLEGGIO APPARECCHIATURA PER 
VIDEOSORVEGLIANZA

FINE DA 
PERSEGUIRE

T.U. n. 
267/2000 Art. 

192 c.1/a

SORVEGLIANZA CENTRO DI RACCOLTA PROVVISORIO 
RIFIUTI IN LOC. OLIVO

CRITERIO DI 
SELEZIONE DEGLI 

OPERATORI 
ECONOMICI

Codice dei 
contratti

Articolo 125, 
comma 8

I lavori vengono affidati direttamente alla ditta:
Ditta  Falaschi  Massimiliano  di  Tuscania,  di  fiducia  di 
questa amministrazione per un importo complessivo di € 
423,50, IVA compresa, per mesi 6, decorrenti dal mese di 
marzo al mese di agosto 2013

2) Di impegnare la spesa di € 2.541,00,  al cap.  13450  del bilancio corrente in corso di 
approntamento

3) di dare atto, altresì che le liquidazioni avverranno a presentazione di fatture, regolarmente 
vistate per la regolarità dal Responsabile del procedimento

4) di disporre la registrazione della presente determinazione nel Registro del Centro di 
Responsabilità n. 1 – Area Servizi Amministrativi.

5)

  Il Responsabile dell'Area

Gigi con password
Evidenzia



F.to Ing. Nicola Marcucci



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Anno Intervento Capitolo Impegno Importo
2013 NOLEGGIO 

APPARECCHIATURE DI 
VIDEOSORVEGLIANZA 

PRESSO PUNTO DI 
RACCONTA PROVVISORIO 

RIFIUTI IN LOC. OLIVO - 
INCARICO DITT

13450 15800 2.541,00

Anno Risorsa Capitolo .

 09/04/2013 Il responsabile Settore Finanziario

F.to Dr.ssa Anna Rita Papacchini

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo

Tuscania  20/04/2013 Il Segretario Comunale

Dott. Roberto Vacca

______________________________________________________________________________

Pubblicata all’Albo Pretorio del Comune dal                           al         

        


	NOLEGGIO APPARECCHIATURE DI VIDEOSORVEGLIANZA PRESSO PUNTO DI RACCONTA PROVVISORIO RIFIUTI IN LOC. OLIVO - INCARICO DITTA FALASCHI MASSIMILIANO DI TUSCANIA - DETERMINA  A CONTRATTARE D.LGS 163/06 E SS.MM.II.

